Nº 132, terça-feira, 13 de julho de 2010 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010071300023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIA Nº 2.543, DE 7 DE JULHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e,
tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
servidora MARILENA ANTUNES FERREIRA, matrícula SIAPE nº
0709546, ocupante do cargo de Professora, classe D - III - 01, lotada na
Biblioteca Central, com fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o Art. 2º da Emen-
da Constitucional nº 47/2005. (Processo nº 23096.011531/10-76).

THOMPSON FERNANDES MARIZ

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto,
resolve:

No- 2.601- Conceder afastamento a ANDRÉIA FERREIRA DA SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 1127607-8, Professor Adjunto, Regime de
Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal des-
ta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Educação do
Centro de Humanidades, no período de 26 de julho de 2010 a 02 de
agosto de 2010, para participar dos seguintes eventos: V Congresso
Latino-Americano de Ciência Política, Integración, Diversidad y De-
mocracia em Tiempos del Bicentenário; e Jornadas sobre Teoria Po-
lítica Latino-Americana en La crisis capitalista mundial, a ser rea-
lizado em Buenos Aires - Argentina, sem prejuízo em seus ven-
cimentos e demais vantagens. (processo nº 23096.020191/10-21)

No- 2.602 - Conceder afastamento a ANTôNIO GOMES DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1024100-9, Professor Associado, Regime de Tra-
balho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências So-
ciais do Centro de Humanidades, no período de 12 de julho de 2010
a 23 de julho de 2010, para participar da XXVII Edición de Uni-
versitat d'Estiu de Gandia, a se realizar em Valência - Espanha, com
ônus para o Centro Internacional de Gandia e sem prejuízo em seus
vencimentos e demais vantagens. (processo nº 23096.020213/10-10)

No- 2.603 - Conceder afastamento a ROGÉRIO HUMBERTO ZE-
FERINO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1169163-6, Professor
Adjunto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade
Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Humanidades, no pe-
ríodo de 10 de julho de 2010 a 25 de julho de 2010, para participar
dos seguintes eventos: XXVII Edición de Universitat d'Estiu de Gan-
dia, a se realizar em Valência - Espanha; X BRASA, em Brasília, com
ônus para a Universidade de Valência no evento internacional e sem
prejuízo em seus vencimentos e demais vantagens. (processo nº
23096.020208/10-10)

No- 2.604 - Conceder afastamento a MAGNÓLIA GIBSON CABRAL
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1009025-6, Professor Associado,
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de
Ciências Sociais do Centro de Humanidades, no período de 13 de
julho de 2010 a 16 de julho de 2010, para participar do XIII Con-
gresso Latino-Americano Sobre Religión y Etnicidad a se realizar em
Granada - Espanha, com ônus para o PROAP e sem prejuízo em seus
vencimentos e demais vantagens. (processo nº 23096.018323/10-65)

No- 2.605 - Conceder afastamento a JUCIENE RICARTE APOLI-
NÁRIO, matrícula SIAPE nº 1423058-3, Professor Adjunto, Regime
de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de História e
Geografia do Centro de Humanidades, no período de 25 de julho de
2010 a 31 de julho de 2010, para proferir palestra no V Ciclo de
Conferência do Instituto de Investigação Científica Tropical em Lis-
boa - Portugal, com ônus para o PROAP e sem prejuízo em seus
vencimentos e demais vantagens. (processo nº 23096.021080/10-87)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e,
tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Nº 2.607 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a servidora RISALVA SILVA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
0332396, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, classe b - I
- 16, lotado na UAEC/CTRN, com fundamento no Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005. (Processo nº 23096.019784/10-87).

Nº 2.608 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a servidora MARIA DE FÁTIMA AQUINO E SILVA, matrícula
SIAPE nº 0332846 ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, classe E - III - 16, lotada na Escola Técnica de Saúde de
Cajazeiras, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005. (Processo nº 23096.017771/10-00).

Nº 2.609 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a servidora CREUSA CORDEIRO DE CASTRO, matrícula SIAPE nº
0332364, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório classe D - I -
16, lotado na UAEC/CTRN, com fundamento no Art. 3º da Emenda

Constitucional nº 47/2005. (Processo nº 23096.019007/10-00).

Nº 2.610 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor INACIO ANDRADE TORRES, matrícula SIAPE nº
0335303, ocupante do cargo de Professor classe VI - Adjunto - 4,
lotado na Escola Técnica de Saúde Cajazeiras, com fundamento no
Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo nº
23096.020147/10-43).

Nº 2.611 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
à servidora MARGARETE GUIMARÃES LIMA, matrícula SIAPE
nº 0332136, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
classe B - I - 16, lotada na Unidade Acadêmica de Engenharia Civil
do CTRN, com fundamento no Art. 8º, incisos I, II e III "a" e "b" da
Emenda Constitucional nº 20/1998, combinado com o Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 41/2003. (Processo nº 23096.018927/10-
87).

THOMPSON FERNANDES MARIZ

PORTARIA Nº 2.620, DE 12 DE JULHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto,
resolve:

Rescindir o termo de contrato de prestação de serviço de nº
126/2010, celebrado entre esta Universidade e a Sra. Renata Silva de
Carvalho Gurgel, com prestação de serviço junto ao Hospital Uni-
versitário Alcides Carneiro, com vigência a partir de 20 de julho de
2010. (processo n° 23096.021664/10-76)

THOMPSON FERNANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
R E I TO R I A

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2010

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 2.751 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Maria de Fatima da Silva, Matrícula nº
0299452/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotada na Faculdade de
Medicina, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005, mantida a VPNI,
prevista no art. 62-A da Lei 8.112/90, correspondente a 10/10 da FG-
4. (Processo nº 23070.012010/2010-40)

No- 2.752 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Jorge Luiz do Nascimento, Matrícula nº
0301274/SIAPE, Professor Associado, Nível 3, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, lotado na Escola de Agronomia e
Engenharia de Alimentos, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e
Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005.
(Processo nº 23070.010666/2010-28)

No- 2.753 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Maria Marlene de Oliveira, Matrícula nº
0301109/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação III, Padrão 16, lotada na Divisão de Trans-
portes, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da
Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 8 6 3 / 2 0 1 0 - 6 4 )

No- 2.762 - Designar Neisi Maria da Guia Silva, CPF nº 423.733.101-
63, Matrícula nº 1127603/SIAPE, Professor Assistente, para exercer o
cargo de Coordenadora Pedagógica da 2ª fase do Ensino Fundamental
e Ensino Médio do Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Edu-
cação, FG-1, por um mandato de dois anos. (Processo nº
23070.000010/2010-05 e Memorando nº 102/CEPAE, de
05/07/2010)

No- 2.763 - Designar Elizabete Francisca de Oliveira Pereira, CPF nº
371.164.521-68, Matrícula nº 6302302/SIAPE, Professor Assistente,
para exercer o cargo de Coordenadora Pedagógica da 1ª fase do
Ensino Fundamental do Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à
Educação, FG-1, por um mandato de dois anos. (Processo nº
23070.000010/2010-05 e Memorando nº 102/CEPAE, de
05/07/2010)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2010

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 2.776 - Autorizar o afastamento do País a Marize Campos Va-
ladares Bozinis, Matrícula nº 1374793/SIAPE, Professor Adjunto,
lotada na Faculdade de Farmácia, para participar do XII International
Congress of Toxicology, com apresentação de trabalho, na cidade de
Barcelona/Espanha, no período de 16 a 23/07/2010, com ônus li-
mitado para a Universidade Federal de Goiás e auxílio CNPq, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.013914/2010-92)

No- 2.778 - Autorizar o afastamento do País a Eliana Marta Barbosa
de Morais, Matrícula nº 2315522/SIAPE, Professor Assistente, lotada
no Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, para realizar Doutorado
Sanduíche, em Madri/Espanha, na Universidad Autonoma de Madrid,
no período de 01/09 a 31/12/2010, com ônus limitado para a Uni-
versidade Federal de Goiás e auxílio CAPES, de acordo com o art. 1º,
inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto
1387/1995. (Processo nº 23070.008062/2007-16)

No- 2.791 - Autorizar a prorrogação do afastamento do País a Waldo
Gonzalo Cancino Ticona, Matrícula nº 1782122/SIAPE, Professor
Adjunto, lotado no Instituto de Informática, para os trâmites de visto
permanente na embaixada do Brasil no Peru, com intuito de re-
gularizar sua situação funcional na UFG, na cidade de Lima/Peru, no
período de 29/06 a 13/07/2010, sem ônus para a Universidade Federal
de Goiás, por se tratar de interesse particular. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 0 5 0 / 2 0 1 0 - 7 4 )

No- 2.792 - Autorizar o afastamento do País a Adair Marques Filho,
Matrícula nº 2488260/SIAPE, Professor Assistente, lotado na Facul-
dade de Artes Visuais, para participar do IV Encontro Latinoame-
ricano de Design, com apresentação de trabalho, na cidade de Buenos
Aires/Argentina, no período de 27 a 30/07/2010, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.013915/2010-37)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

RETIFICAÇÃO

No Despacho nº 43, publicado no DOU, de 30/06/2010,
Seção 2, página 32, onde se lê. "com ônus limitado"; leia-se: "com
ônus limitado e diárias para CAPES/PROAP".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 428, DE 5 DE JULHO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, considerando o disposto no Decreto nº 1.387,
de 07/02/1995, na Portaria nº 404, de 23/04/2009, do Senhor Ministro
de Estado da Educação, e tendo em vista o constante no Processo nº
23090.003777/2010-40, resolve:

Autorizar o afastamento do país de ROBERTO ALVES
BRAGA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor Associado, ma-
trícula no SIAPE nº 140621, do Quadro Permanente desta Univer-
sidade, lotado no Departamento de Engenharia, para participar de
"Visita técnica ao Centro de Investigaciones Ópticas (CIOp) para
desenvolvimento de pesquisas conjuntas", a ser realizada em La Plata,
Argentina, no período de 4 a 7/8/2010, inclusive trânsito, com ônus
da Fapemig.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

PORTARIA Nº 430, DE 6 DE JULHO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

Prorrogar o contrato de trabalho de LUCAS FRAZÃO SIL-
VA, como Professor Substituto, na área de Sociologia, com lotação
junto ao Departamento de Ciências Humanas, nos termos do inciso I,
parágrafo único, do artigo 4º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999, e pela Lei
nº 10.667/2003, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, com remuneração correspondente à Classe de Professor Ad-
junto, Nível 1, com Doutorado, com início em 1º/7/2010 e término
com o ingresso de candidato habilitado em concurso público, não
podendo exceder a 24 meses do início.

MOZAR JOSÉ DE BRITO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.107, DE 12 DE JULHO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições e considerando a documentação que instrui o
Processo nº 23072.012252/1992-25, e com fundamento no Parecer
MP/CONJUR/RA/Nº 0089 - 2.4.2005, da Consultoria Jurídica do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e nas Orientações
Normativas Nº 03, de 18 de maio de 2007, e Nº 7, de 20 de no-
vembro de 2007, ambas da Secretaria de Recursos Humanos do
mesmo Ministério, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-13T06:40:05-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial